



**2023/2129(DEC)**

22.11.2023

# **AMENDEMENTEN**

## **1 - 12**

**Ontwerpadvies**  
**Romana Tomc**  
(PE752.906v02-00)

Kwijting 2022: Algemene begroting van de EU - Commissie  
((2023/2129(DEC))



### Amendement 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

#### Ontwerpadvies

##### Visum 2 bis (nieuw)

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

– *gezien het jaarlijks beheers- en prestatieverslag van de Europese Commissie over de EU-begroting 2022,*

Or. en

### Amendement 2

Romana Tomc

#### Ontwerpadvies

##### Paragraaf 1

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

1. is bezorgd over het feit dat de totale niet-afgewikkelde vastleggingen eind 2022 de recordhoogte van 450 miljard EUR bereikten; stelt echter vast dat de niet-afgewikkelde vastleggingen volgens de Commissie na een verdere stijging tot 460 miljard EUR in 2023 tussen 2024 en 2027 zouden moeten dalen tot 314 miljard EUR;

1. is bezorgd over het feit dat de totale niet-afgewikkelde vastleggingen eind 2022 de recordhoogte van 450 miljard EUR bereikten; stelt echter vast dat de ***stijging voornamelijk een gevolg is van een grotere vastlegging van middelen in het tweede jaar van de uitvoering van NextGenerationEU, alsook van het begin van de uitvoering van de fondsen onder gedeeld beheer voor de periode 2021-2027, en dat de*** niet-afgewikkelde vastleggingen volgens de Commissie na een verdere stijging tot 460 miljard EUR in 2023 tussen 2024 en 2027 zouden moeten dalen tot 314 miljard EUR;

Or. en

### Amendement 3

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

#### Ontwerpadvies

## Paragraaf 1

### *Ontwerpadvies*

1. is bezorgd over het feit dat de totale niet-afgewikkelde vastleggingen eind 2022 de recordhoogte van 450 miljard EUR bereikten; stelt echter vast dat de niet-afgewikkelde vastleggingen volgens de Commissie na een verdere stijging tot 460 miljard EUR in 2023 **tussen 2024 en 2027** zouden moeten dalen tot 314 miljard EUR;

### *Amendement*

1. is bezorgd over het feit dat de totale niet-afgewikkelde vastleggingen eind 2022 de recordhoogte van 450 miljard EUR bereikten; stelt echter vast dat de niet-afgewikkelde vastleggingen volgens de Commissie na een verdere stijging tot 460 miljard EUR in 2023, **van 2024 tot 2027** zouden moeten dalen tot 314 miljard EUR;

Or. en

## Amendement 4 Marc Botenga

### Ontwerpadvies Paragraaf 2

### *Ontwerpadvies*

2. uit zijn tevredenheid over het feit dat het grootste deel van de begrotingsuitgaven van de EU in 2022 is gegaan naar rubriek 2, “Cohesie, veerkracht en waarden” (79,1 miljard EUR, oftewel 40,4 %);

### *Amendement*

2. uit zijn tevredenheid over het feit dat het grootste deel van de begrotingsuitgaven van de EU in 2022 is gegaan naar rubriek 2, “Cohesie, veerkracht en waarden” (79,1 miljard EUR, oftewel 40,4 %); **beklemtoont dat het ESF tot taak heeft iets te doen aan de grootste excessen van ongelijke ontwikkeling, en de plaatselijke ontwikkeling te stimuleren; is bovendien van oordeel dat regionale actoren nauwer bij de zaken moeten worden betrokken;**

Or. en

## Amendement 5 Romana Tomc

### Ontwerpadvies Paragraaf 2 bis (nieuw)

**2 bis.** *wijst erop dat transparantie en verantwoordingsplicht bij de uitvoering van de EU-begroting van cruciaal belang zijn; benadrukt in dit verband dat er verdere inspanningen moeten worden gedaan, zowel door de Commissie als door de lidstaten, om te zorgen voor meer transparantie met betrekking tot het gebruik van het geld van de belastingbetalers in de EU; beklemtoont dat de bekendmaking van de eindontvangers van EU-financiering voor alle categorieën EU-financiering een horizontale bepaling moet zijn; betreurt de interpretatie door de Commissie van het begrip "eindontvangers" in het kader van de herstel- en veerkrachtfaciliteit;*

Or. en

## Amendement 6

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

### Ontwerpadvies Paragraaf 3

3. herinnert eraan dat de uitgaven in het kader van de subrubriek “Economische, sociale en territoriale samenhang” (subrubriek 2a) erop gericht zijn het verschil in ontwikkelingsniveau tussen de verschillende lidstaten en regio’s van de EU terug te dringen; benadrukt dat het cohesiebeleid van de EU belangrijk is om de uitvoering van de Europese pijler van sociale rechten te ondersteunen en lidstaten en regio’s bij te staan bij het aangrijpen van nieuwe kansen en het aanpakken van uitdagingen zoals de globalisering, werkloosheid, veranderingen in het bedrijfsleven, de digitalisering en ondersteuning van bij- en omscholing en een leven lang leren;

3. herinnert eraan dat de uitgaven in het kader van de subrubriek “Economische, sociale en territoriale samenhang” (subrubriek 2a) erop gericht zijn het verschil in ontwikkelingsniveau tussen de verschillende lidstaten en regio’s van de EU terug te dringen; benadrukt dat het cohesiebeleid van de EU belangrijk is om de uitvoering van de Europese pijler van sociale rechten te ondersteunen en **de streefdoelen ervan te verwezenlijken**, en lidstaten en regio’s bij te staan bij het aangrijpen van nieuwe kansen en het aanpakken van uitdagingen zoals de globalisering, werkloosheid, **armoede, sociale uitsluiting**, veranderingen in het bedrijfsleven, de digitalisering en

ondersteuning van bij- en omscholing en een leven lang leren;

Or. en

## Amendement 7 Romana Tomc

### Ontwerpadvies Paragraaf 4

#### *Ontwerpadvies*

4. is zeer bezorgd over **het feit** dat het totale foutenpercentage van 4,2 % materieel was ten opzichte van het percentage van 3,0 % in 2021; is met name bezorgd over het feit dat het foutenpercentage voornamelijk wordt bepaald door de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden”, die het meest aan dit percentage heeft bijgedragen (2,5 %); onderkent dat het merendeel van de uitgaven op dit gebied wordt beschouwd als uitgaven met een hoog risico aangezien het hoofdzakelijk gaat om uitgaven in het kader van vergoedingen en aangezien deze uitgaven vaak zijn onderworpen aan complexe regels; wijst erop dat de meest voorkomende fouten voor de uitgaven in het kader van de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden” niet-subsidiabele projecten en inbreuken op de internemarktregels betroffen, in het bijzonder niet-naleving van de regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun; pleit voor dringende maatregelen om het foutenpercentage in de toekomst te verlagen, met name in de nieuwe financieringsperiode, en verzoekt de Commissie de agentschappen bij te staan bij het verbeteren van hun interne procedures om ervoor te zorgen dat de toepasselijke regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun worden nageleefd;

#### *Amendement*

4. is zeer bezorgd over **de raming van de Europese Rekenkamer** dat het totale foutenpercentage van 4,2 % materieel was ten opzichte van het percentage van 3,0 % in 2021; is met name bezorgd over het feit dat het foutenpercentage voornamelijk wordt bepaald door de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden”, die het meest aan dit percentage heeft bijgedragen (2,5 %); onderkent dat het merendeel van de uitgaven op dit gebied wordt beschouwd als uitgaven met een hoog risico aangezien het hoofdzakelijk gaat om uitgaven in het kader van vergoedingen en aangezien deze uitgaven vaak zijn onderworpen aan complexe regels; wijst erop dat de meest voorkomende fouten voor de uitgaven in het kader van de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden” niet-subsidiabele projecten en inbreuken op de internemarktregels betroffen, in het bijzonder niet-naleving van de regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun; pleit voor dringende maatregelen om het foutenpercentage in de toekomst te verlagen, met name in de nieuwe financieringsperiode, en verzoekt de Commissie de agentschappen bij te staan bij het verbeteren van hun interne procedures om ervoor te zorgen dat de toepasselijke regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun worden nageleefd;

Or. en

## Amendement 8

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

### Ontwerpadvies

#### Paragraaf 4

##### *Ontwerpadvies*

4. is zeer bezorgd over het feit dat het totale foutenpercentage van 4,2 % materieel was ten opzichte van het percentage van 3,0 % in 2021; is met name bezorgd over het feit dat het foutenpercentage voornamelijk wordt bepaald door de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden”, die het meest aan dit percentage heeft bijgedragen (2,5 %); onderkent dat het merendeel van de uitgaven op dit gebied wordt beschouwd als uitgaven met een hoog risico aangezien het hoofdzakelijk gaat om uitgaven in het kader van vergoedingen en aangezien deze uitgaven vaak zijn onderworpen aan complexe regels; wijst erop dat de meest voorkomende fouten voor de uitgaven in het kader van de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden” niet-subsidiabele projecten en inbreuken op de internemarktregels betroffen, in het bijzonder niet-naleving van de regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun; pleit voor dringende maatregelen om het foutenpercentage in de toekomst te verlagen, met name in de nieuwe financieringsperiode, en verzoekt de Commissie de agentschappen bij te staan bij het verbeteren van hun interne procedures om ervoor te zorgen dat de toepasselijke regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun worden nageleefd;

##### *Amendement*

4. is zeer bezorgd over het feit dat het totale foutenpercentage van 4,2 % materieel was ten opzichte van het percentage van 3,0 % in 2021, **en daarmee ruim boven de materialiteitsdrempel van 2 % lag**; is met name bezorgd over het feit dat het foutenpercentage voornamelijk wordt bepaald door de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden”, die het meest aan dit percentage heeft bijgedragen (2,5 %); onderkent dat het merendeel van de uitgaven op dit gebied wordt beschouwd als uitgaven met een hoog risico aangezien het hoofdzakelijk gaat om uitgaven in het kader van vergoedingen en aangezien deze uitgaven vaak zijn onderworpen aan complexe regels; wijst erop dat de meest voorkomende fouten voor de uitgaven in het kader van de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden” niet-subsidiabele projecten en inbreuken op de internemarktregels betroffen, in het bijzonder niet-naleving van de regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun; pleit voor dringende maatregelen om het foutenpercentage in de toekomst te verlagen, met name in de nieuwe financieringsperiode, en verzoekt de Commissie de agentschappen bij te staan bij het verbeteren van hun interne procedures om ervoor te zorgen dat de toepasselijke regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun worden nageleefd;

Or. en

## Amendement 9

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pîslaru, Max Orville

### Ontwerpadvies

#### Paragraaf 4

##### *Ontwerpadvies*

4. is zeer bezorgd over het feit dat het totale foutenpercentage van 4,2 % materieel was ***ten opzichte van*** het percentage van 3,0 % in 2021; is met name bezorgd over het feit dat het foutenpercentage voornamelijk wordt bepaald door de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden”, die het meest aan dit percentage heeft bijgedragen (2,5 %); onderkent dat het merendeel van de uitgaven op dit gebied wordt beschouwd als uitgaven met een hoog risico aangezien het hoofdzakelijk gaat om uitgaven in het kader van vergoedingen en aangezien deze uitgaven vaak zijn onderworpen aan complexe regels; wijst erop dat de meest voorkomende fouten voor de uitgaven in het kader van de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden” niet-subsidiabele projecten en inbreuken op de internemarktregels betroffen, in het bijzonder niet-naleving van de regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun; pleit voor dringende maatregelen om het foutenpercentage in de toekomst te verlagen, met name in de nieuwe financieringsperiode, en verzoekt de Commissie de agentschappen bij te staan bij het verbeteren van hun interne procedures om ervoor te zorgen dat de toepasselijke regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun worden nageleefd;

##### *Amendement*

4. is zeer bezorgd over het feit dat het totale foutenpercentage van 4,2 % materieel was ***en daarmee hoger lag dan*** het percentage van 3,0 % in 2021; is met name bezorgd over het feit dat het foutenpercentage voornamelijk wordt bepaald door de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden”, die het meest aan dit percentage heeft bijgedragen (2,5 %); onderkent dat het merendeel van de uitgaven op dit gebied wordt beschouwd als uitgaven met een hoog risico aangezien het hoofdzakelijk gaat om uitgaven in het kader van vergoedingen en aangezien deze uitgaven vaak zijn onderworpen aan complexe regels; wijst erop dat de meest voorkomende fouten voor de uitgaven in het kader van de rubriek “Cohesie, veerkracht en waarden” niet-subsidiabele projecten en inbreuken op de internemarktregels betroffen, in het bijzonder niet-naleving van de regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun; pleit voor dringende maatregelen om het foutenpercentage in de toekomst te verlagen, met name in de nieuwe financieringsperiode, en verzoekt de Commissie de agentschappen bij te staan bij het verbeteren van hun interne procedures om ervoor te zorgen dat de toepasselijke regels inzake overheidsopdrachten en staatssteun worden nageleefd;

Or. en

## Amendement 10

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Max Orville

### Ontwerpadvies



## Paragraaf 6 bis (nieuw)

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

**6 bis. beklemtoont dat de Commissie het niveau van niet-afgewikkelde vastleggingen aanzienlijk moet verlagen; merkt op dat de Commissie, met het oog op het hoge niveau van niet-afgewikkelde vastleggingen, die wachten op betaling uit toekomstige EU-begrotingen, manieren moet vinden om de lidstaten te helpen sneller gebruik te maken van EU-middelen, met name van de fondsen onder gedeeld beheer in het kader van de verordening gemeenschappelijke bepalingen, waarbij de beginselen van goed financieel beheer in acht moeten worden genomen;**

Or. en

## Amendement 11

Marc Botenga

**Ontwerpadvies**

**Paragraaf 6 bis (nieuw)**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

**6 bis. verzoekt de Commissie bij voorkeur intern catering- en ander personeel in te schakelen om goede arbeidsomstandigheden te bevorderen en ontslagen te voorkomen;**

Or. en

## Amendement 12

Romana Tomc

**Ontwerpadvies**

**Paragraaf 7**

*Ontwerpadvies*

*Amendement*

7. verzoekt de Commissie gevolg te geven aan en de nodige maatregelen te nemen met betrekking tot alle door de Rekenkamer geconstateerde fouten; vraagt haar bovendien **om** aanvullende financiële correcties **te verzoeken** indien dit nodig wordt geacht;

7. verzoekt de Commissie gevolg te geven aan en de nodige maatregelen te nemen met betrekking tot alle door de Rekenkamer geconstateerde fouten; vraagt haar bovendien aanvullende financiële correcties **door te voeren** indien dit nodig wordt geacht;

Or. en